[42.] Et quia in istis substantiis quiditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in predicamento; et propter hoc invenitur in eius genus /75/ et species et differentia, quamvis earum differentie proprie nobis occulte sint. In rebus enim sensibilibus etiam ipse differentie essentiales ignote sunt; unde significantur per differentias accidentales que ex essentialibus oriuntur, sicut causa /80/ significatur per suum effectum: sicut bipes ponitur differentia hominis. Accidentia autem propria substantiarum immaterialium nobis ignota sunt, unde differentie earum nec per se nec per accidentales differentias significari possunt.

[43.] /85/ Hoc tamen sciendum est quod non eodem modo sumitur genus et differentia in illis substantiis et in substantiis sensibilibus, quia in substantiis sensibilibus genus sumitur ab eo quod est materiale in re, differentia uero ab eo quod est /90/ formale in ipsa; unde dicit Auicenna in principio libri sui *De anima* quod forma in rebus compositis ex materia et forma »est differentia simplex eius quod constituitur ex illa«: non autem ita quod ipsa forma sit differentia, sed quia est principium /95/ differentie, ut idem dicit in sua *Methaphysica*. Et dicitur talis differentia esse differentia simplex quia sumitur ab eo quod est pars quiditatis rei, scilicet a forma. Cum autem substantie immateriales sint simplices quiditates, non potest /100/ in eis differentia sumi ab eo quod est pars quiditatis sed a tota quiditate; et ideo in principio *De anima* dicit Auicenna quod »differentiam simplicem non habent nisi species quarum essentie sunt composite ex materia et forma«.

[44.] /105/ Similiter etiam in eis ex tota essentia sumitur genus, modo tamen differenti. Vna enim substantia separata conuenit cum alia in immaterialitate, et differunt ab inuicem in gradu perfectionis secundum recessum a potentialitate /110/ et accessum ad actum purum. Et ideo ab eo quod consequitur illas in quantum sunt immateriales sumitur in eius genus, sicut est intellectualitas uel

inteligence neomejene navzdol in omejene navzgor: so namreč omejene, kolikor svojo bit sprejemajo od višjega, vendar niso omejene navzdol, ker njihove oblike niso omejene s sposobnostjo neke materije, ki bi jih sprejemala. In zato v takšnih substancah ni mnoštva individuov v eni vrsti, kot je bilo rečeno, razen v človeški duši, in to zaradi telesa, s katerim je združena. In čeprav je njena individuacija, kar zadeva njen začetek, priložnostno odvisna od telesa, ker svojo individualno bit doseže samo v telesu, katerega dej je, ni nujno, da z izginotjem telesa izgine individuacija. Kajti, ker ima [od telesa] neodvisno bit, iz katere si je tako, da je postala oblika tega telesa, pridobila individuirano bit, ostane tista bit vedno individuirana. In zato pravi Avicenna,⁴⁶ da je individuacija in pomnožitev duš odvisna od telesa, kar zadeva njihov začetek, toda ne kar zadeva njihov konec.